Pe linga acestea sa le acordati toata cuvenita ocrotire si sprijinul. Astfel sa luati aminte,
sa respectati cu sfintenie a mea iscalitura . Eliberat in Constantinopol in luna Rabiul Evel
a anului 1280 (1863).”

COPIE A FIRMANULUI SULTANULUI ABDUL AZIZ

Şedinţa de constituire a fost condusă de mitropolitul Dionisios al Dristei.
Tabelul contributiilor este impresionant, căci, aşa cum constată Stavros Manesis:
„putem spune că biserica a fost ridicată prin contribuţia tuturor grecilor din Europa”.